ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EMENDA IMPOSITIVA N° 92 - PROJETO DE LEI ORDINÁRIA 123/2022

INCLUI  EMENDA  IMPOSITIVA  NO  PROJETO  DE  LEI
ORDINÁRIA N. 123/2022, QUE ESTIMA RECEITA E FIXA A
DESPESA DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ PARA
O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

Art. 1º Fica reduzido em R$ 100.000,00 (Cem mil reais) o valor fixado para emendas impositivas, previsto na seguinte
unidade orçamentária:

Órgão Orçamentário: 25000 – Secretaria Municipal de Governo
Unidade Orçamentária: 25025 – Secretaria Municipal de Governo
Função: 99 – Reserva de Contingência
Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 1 – Gestão, Eficiência, Tecnologia e Transparência
Ação: 2.295 - Reserva de Contingência
Despesa 587 –  9.9.90.00.00  Aplicações Direta Fonte de recurso: 21 – Receitas e Transferências de Impostos - Saúde
Valor: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

Art. 2º O valor reduzido no art. 1º será utilizado para acrescer a seguinte dotação orçamentária:

Órgão Orçamentário: 26000 Fundo Municipal de Saúde
Unidade Orçamentária: 26026 Fundo Municipal de Saúde
Função: 10 Saúde
Subfunção: 301 Atenção Básica
Programa: 3 Saúde
Ação: 1.106 Reforma, Construção e Acessibilidade das Unidades de Saúde
Despesa: 4.4.90.00 (Despesas de Capital, Investimentos, Aplicações Diretas)
Valor: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

Art. 3° Ficam alterados os valores das rubricas referentes às unidades orçamentárias e ações correlatas em todos os
anexos do Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

Art. 4º Esta emenda entra em vigor conjuntamente com o Projeto de Lei Ordinária n. 123/2022.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

A unidade UPA CORDEIROS  atende cerca de 9  mil pessoas  mês, completamos 10 anos de atuação no Município de
Itajaí no ano de 2022, de 01 de janeiro à 31 de Julho de 2022 foram  um total de 54446 pessoas atendidas, somos
uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) porte II, a qual faz parte da Rede de Atenção às Urgências, tem como
objetivo concentrar os atendimentos de saúde de complexidade intermediária,  estamos localizado em um ponto do
município que vem apresentando um  crescimento  considerável nestes últimos anos, fato este que nos desperta ainda
mais preocupação, pois os impactos deste crescimento certamente afetará o numero total de nossos atendimentos.

Hoje observa a necessidade de melhoras imediatas, nas questões físicas, bem como nas questões de mobiliários e
equipamentos, da Unidade, a fim de garantir um atendimento de forma adequada e humanizada, desta grande parte
de nossos Munícipes que procuram por atendimento em nossa Unidade UPA CORDEIROS.

Diante  disto,  esta  emenda  objetiva  a  aquisição  de  mobiliários  e  equipamentos  para  melhor  atendimento  no  UPA
Cordeiros.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT